

I risultati della gestione istituzionale in senso stretto per il 2003 espongono un disavanzo economico di circa 22,04 milioni di euro, dato che registra una leggera diminuzione rispetto all'esercizio precedente.

Il fenomeno, le cui dinamiche si pongono al di fuori della possibilità di intervento dell'ACI, deriva dalla sperequazione tra l'entità degli oneri connessi allo svolgimento delle numerose attività di pubblico interesse obbligatoriamente espletate a favore della generalità dei cittadini e le correlate risorse finanziarie disponibili, quasi interamente rappresentate dalle limitate entrate provenienti dalle quote associative. Mancano, infatti, a differenza di quanto avviene per la quasi totalità degli altri Enti pubblici tenuti ad assolvere una funzione ausiliaria rispetto allo Stato, quelle indispensabili forme di finanziamento pubblico che, in fattispecie analoghe, concorrono a sostenere l'impegno della P.A. per l'assolvimento di funzioni di interesse generale e collettivo.

Per ciò che concerne l'attività associativa in senso stretto, nel corso del 2003, si è registrata una sostanziale tenuta, con una lieve flessione della compagine sociale, che si è attestata a 1.074.561 soci rispetto ad 1.098.491 del 2002. A questo risultato si è giunti dopo un primo quadrimestre 2003 di forte crescita, a cui hanno fatto seguito mensilità con valori percentuali decrementali anche in conseguenza della limitazione - introdotta nel corso dell'anno - del numero di interventi di assistenza tecnica gratuiti riconosciuti ai Soci.

Il 2003 ha visto nondimeno il proseguimento degli sforzi già da tempo intrapresi in questo ambito, volti all'arricchimento ed alla diversificazione del contenuto della tessera associativa, allo scopo di corrispondere sempre meglio alle esigenze degli svariati segmenti presenti all'interno del mercato automobilistico.

5.2- Le attività delegate

Le attività delegate, svolte per delega dello Stato, delle Regioni e delle Province autonome, comprendono: la cura del Pubblico Registro Automobilistico (PRA) ed il servizio di gestione delle tasse automobilistiche.

La gestione PRA, nel 2003, ha evidenziato un disavanzo di poco superiore a 3,65 milioni di euro. In merito va rilevato che il meccanismo di finanziamento dell'istituto è quello del rimborso delle relative spese da parte dei soli utenti a favore dei quali vengono erogati servizi, senza nessun onere a carico della collettività.

Trattasi di modello moderno e condivisibile, che può però "entrare in crisi" a fronte di situazioni contingenti, quali, nella fattispecie, il persistente mancato adeguamento della tariffa - ferma al 1994 - e la realizzazione e lo sviluppo di un progetto impegnativo di forte impatto organizzativo e rilevante anche sotto il profilo della collaborazione istituzionale: lo Sportello Telematico dell'Automobilista. Il 2003, infatti, ha rappresentato il primo anno di operatività dello Sportello Telematico dell'Automobilista, attivato a regime su tutto il territorio nazionale dal 16 dicembre 2002, sia pure, in una prima fase, solo con riferimento ai trasferimenti di proprietà e, successivamente, esteso anche alle formalità di radiazione dei veicoli (marzo 2003) ed alle formalità di immatricolazione e prima iscrizione al PRA (giugno 2004).

Il nuovo sistema, la cui messa a punto ha visto un forte impegno delle strutture centrali e periferiche dell'ACI, mette a disposizione degli utenti un'ampia e capillare rete di sportelli multifunzionali (oltre 4000, di cui 103 Uffici provinciali ACI, 92 Uffici del Dipartimento dei Trasporti Terrestri, circa 900 delegazioni ACI e circa 3000 studi di consulenza automobilistica collegati al sistema informativo della P.A.), che assicurano la gestione contestuale della registrazione della proprietà dei veicoli e dei connessi adempimenti relativi all'immatricolazione, con il rilascio immediato dei documenti di proprietà e di circolazione. Nel 2003 sul totale delle operazioni effettuate presso gli STA (circa 5 milioni) l'83% sono transitate attraverso il sistema informativo ACI ed il 17% attraverso il sistema DTT. Di tutte le formalità STA espletate direttamente presso gli uffici pubblici del PRA e del DTT, ben il 91% sono state eseguite dalle strutture ACI ed il 9% da quelle del DTT.

5.3 - TASSE AUTOMOBILISTICHE

Risultati positivi si evidenziano nella gestione delle tasse automobilistiche, che presenta una situazione di avanzo finanziario di circa 35,6 milioni di euro.

Le dimensioni del risultato positivo con le quali si chiude la relativa gestione sono condizionate dall'accertamento delle entrate concernenti i rimborsi dei costi dovuti dal Ministero dell'Economia e delle Finanze sulla base della convenzione scaduta il 31 dicembre 1998. Nel corso del 2003, alle dieci Amministrazioni già convenzionate con l'ACI (Lombardia, Emilia Romagna, Toscana, Lazio, Abruzzo, Puglia, Basilicata e Calabria oltre alle Province Autonome di Trento e Bolzano) si è aggiunta la Regione Umbria. Proprio per i positivi risultati ottenuti, si rileva confortante per l'Ente, anche in prospettiva futura, il progressivo intensificarsi dei rapporti di collaborazione intrattenuti con le Regioni, quali titolari del tributo. In particolare, sembrano incontrare un crescente gradimento presso queste Amministrazioni i servizi aggiuntivi rispetto alla tradizionale attività di riscossione - quali l'attività di assistenza bollo, di gestione delle esenzioni e di controllo di merito - che l'ACI mette a loro disposizione in composizione modulare e variabile, secondo le specifiche esigenze di ciascuna di esse. Ulteriore conferma del ruolo assunto dall'Ente nel settore è l'elevato numero di esazioni effettuate dalla rete ACI che, complessivamente, ammontano, nel 2003, a n.14.794.381 con un incremento di circa il 2% rispetto al 2002. Limitando l'analisi alle sole Regioni convenzionate, va rilevato inoltre che le operazioni si attestano a n.10.439.910, pari ad una percentuale del 53,3% complessivo rispetto alle esazioni effettuate da tutti gli esattori abilitati nelle stesse Regioni, con un incremento del 9,2% rispetto al 2002.

6-Il rendiconto finanziario

Le previsioni iniziali e quelle definitive sono riportate nel prospetto che segue e sono redatte ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze:

Bilancio di previsione anno 2002/2003

(in migliaia di euro)

ENTRATE	2002					2003				
	previsioni iniziali	% sul totale	previsioni finali	% sul totale	Var. %	previsioni iniziali	% sul totale	previsioni finali	% sul totale	Var. %
Correnti	370.405	17,86	372.862	16,12	0,66	362.188	17,40	388.588	12,10	7,29
In C/capitale	61.293	2,96	107.906	4,66	76,05	38.877	1,87	109.100	3,40	180,63
Per partite di giro	1.642.311	79,19	1.832.599	79,22	11,59	1.681.050	80,74	2.712.806	84,50	61,38
Totale Entrate	2.074.009	100,00	2.313.367	100,00	11,54	2.082.115	100,00	3.210.494	100,00	54,19
Dis.zo di amm.ne presunto	3.392		14.413			3.766		4.684		
Totale a pareggio	2.077.401		2.327.780			2.085.881		3.215.178		

SPESE	previsioni iniziali	% sul totale	previsioni finali	% sul totale	Var. %	previsioni iniziali	% sul totale	previsioni finali	% sul totale	Var. %
Correnti	359.608	17,31	372.257	15,99	3,52	356.037	17,07	358.162	11,14	0,60
In C/capitale	75.482	3,63	122.924	5,28	62,85	48.794	2,34	144.210	4,49	195,55
Per partite di giro	1.642.311	79,06	1.832.599	78,73	11,59	1.681.050	80,59	2.712.806	84,37	61,38
Totale Spese	2.077.401	100,00	2.327.780	100,00	12,05	2.085.881	100,00	3.215.178	100,00	54,14
Avanzo di amm.ne presunto										
Totale a pareggio	2.077.401		2.327.780			2.148.094		3.215.178		

La previsione definitiva di competenza è stata di € 3.210.494.257,06 per le entrate e di € 3.215.178.313,82 per le uscite, rispetto alla previsione iniziale rispettivamente di € 2.082.115.398,00 per le entrate e di € 2.085.880.912,38 per le uscite, a seguito di n. 5 variazioni approvate dall'Ente nel corso dell'esercizio.

In ogni caso si richiama l'attenzione dell'Ente sulla esigenza di adottare per il futuro, tutti quei meccanismi necessari per evitare il ripetersi del descritto fenomeno, in quanto tale patologia denota una scarsa capacità degli amministratori di programmare le spese e di gestire le risorse disponibili. Quindi, si esprime l'auspicio che gli amministratori vogliano porre una maggiore attenzione alla programmazione dell'attività che l'ente deve svolgere nel corso dell'esercizio al fine evidente di contenere qualsiasi riflesso negativo sulla gestione di competenza.

Le risultanze finali della gestione finanziaria di competenza sono compendiate nel seguente prospetto riassuntivo:

Rendiconto finanziario

(in migliaia di euro)

ENTRATE	2002		2003		variaz.% 2002/03
	Accertamenti	% totale	Accertamenti	% totale	
Correnti	343.633	17,06	429.069	14,19	24,86
In C/capitale	46.667	2,32	302	0,01	-99,35
Per partite di giro	1.623.602	80,62	2.593.632	85,80	59,75
Totale Entrate	2.013.902	100,00	3.023.003	100,00	50,11
Disavanzo Finanziario	26.615		520		
Totale a pareggio	2.040.517		3.023.523		

SPESE	2002		2003		variaz.% 2002/03
	Impegni	% totale	Impegni	% totale	
Correnti	353.258	17,31	429.520	14,21	21,59
In C/capitale	63.657	3,12	371	0,01	-99,42
Per partite di giro	1.623.602	79,57	2.593.632	85,78	59,75
Totale Spese	2.040.517	100,00	3.023.523	100,00	48,17
Avanzo Finanziario					
Totale a pareggio	2.040.517		3.023.523		

Da una indagine più attenta si può rilevare una notevole consistenza delle partite di giro dovute principalmente all'imposta di bollo e all'imposta provinciale di trascrizione.

Un quadro generale dell'andamento della gestione finanziaria, comprensivo delle risultanze dell'attività istituzionale e del bilancio riguardante i servizi delegati viene sinteticamente riportato nel prospetto che segue:

ACI - QUADRO GENERALE -

(in migliaia di euro)

	GEST. ISTI- TUZIONALE	GEST. ISTI- TUZIONALE	GEST. TASSE AUTO	GEST. TASSE AUTO	GEST. PRA	GEST. PRA	CONTO GENERALE	CONTO GENERALE
	2002	2003	2002	2003	2002	2003	2002	2003
entrate correnti	82.867	75.339	46.677	76.660	214.089	231.932	343.633	383.931
entate in c/cap.	44.911	45.441	154	0	1.602	0	46.667	45.441
Totale Entrate	127.778	120.780	46.831	76.660	215.691	231.932	390.300	429.372
spese correnti	88.530	79.394	38.366	39.933	226.362	229.632	353.258	348.959
spese in c/cap.	53.926	73.851	989	1.127	8.742	5.954	63.657	80.932
Totale Spese	142.456	153.245	39.355	41.060	235.104	235.586	416.915	429.891
Risult. P. Corrente	-5.663	-4.055	8.311	36.727	-12.273	2.300	-9.625	34.972
risult. In c/cap	-9.015	-28.410	-835	-1.127	-7.140	-5.954	-16.990	-35.491
Avanzo + Disav. -	-14.678	-32.465	7.476	35.600	-19.413	-3.654	-26.615	-519

Nel corso del 2003 la **gestione istituzionale**, comprendente sia le attività istituzionali in senso stretto (soci, turismo, Csaì ecc.) sia quelle attinenti la gestione del patrimonio dell'Ente (oneri finanziari, imposte e tasse, acquisto di beni strumentali, manutenzioni straordinarie, acquisto e cessione di partecipazioni ecc.), registra un complessivo disavanzo di 32,46 milioni di euro.

La tabella che segue suddivide il dato della gestione istituzionale effettuando una distinzione tra gestione istituzionale in senso stretto e gestione patrimoniale:

Analisi della gestione Istituzionale

<i>(in migliaia di euro)</i>		
	2002	2003
Gestione istituz. in senso stretto	-23.863	-22.024
Gestione patrimoniale	9.185	-10.441
Saldo	-14.678	-32.465

L'Ente comunica che nell'ambito di tale gestione il settore associativo ha registrato un incremento delle entrate per aliquote sociali che si sono assestate intorno ai 34,5 milioni di euro (+2,2 milioni di euro rispetto al 2002 pari al 6,8%) a fronte di una sostanziale stabilità della compagine associativa che si attesta a circa 1,1 milione di soci. Tale incremento è determinato, principalmente, da modifiche tariffarie e da una diversa composizione della compagine associativa.

Per quanto riguarda l'area turismo, si registra una riduzione dell'utile netto dell'attività di cambio valuta svolta dalle delegazioni alla frontiera che passa da 0,6 milioni di euro nel 2002 a 0,1 milioni di euro nel 2003, a causa della sua totale dismissione nel corso del 2003.

Tra le attività istituzionali, menzione particolare va fatta per l'attività sportiva (gestita dalla Commissione sportiva automobilismo italiano - CSAI) cui possono riferirsi entrate proprie.

Il bilancio di tale attività, reso in modo analitico nel prospetto che segue, evidenzia un saldo negativo della gestione, saldo che rimane a carico del bilancio dell'Ente. L'ACI, infatti, non ricevendo alcun rimborso per parte delle spese di funzionamento della Commissione Sportiva, trae dalla gestione istituzionale le risorse finanziarie necessarie alla copertura dei suddetti costi.

Gestione CSAI

(in migliaia di euro)

	2002	2003
ENTRATE		
CONTRIBUTO CONI	1.182,00	1.366,00
GESTIONE AUTONOMA CSAI	3.688,00	4.054,00
TOTALE	4.870,00	5.420,00
SPESE		
EROGAZIONE CONTRIBUTO CONI	1.403,00	1.035,00
SPESE FUNZIONAMENTO CSAI (al netto delle spese del personale)	4.782,00	4.890,00
TOTALE	6.185,00	5.925,00
SALDO	-1.315,00	-505,00

* le spese del personale, nel 2003, ammontano a 2,26 milioni di euro

Il dato relativo alla Gestione Casse, risente ancora della nuova gestione del servizio su base regionale e si chiude con un avanzo di euro 35.600.327,94 derivante dalla somma algebrica dell'avanzo di parte corrente 36.727.591,77 e del disavanzo in conto capitale di euro 1.127.263,83.

Le entrate generate nell'anno dai servizi di gestione del tributo automobilistico accessori alla riscossione erogati alle Regioni sono state pari a 23,76 milioni di euro (+3,81 milioni di euro, pari al 19,1% rispetto al 2002); le entrate per i servizi di collegamento telematico forniti ai punti di riscossione per le Regioni non convenzionate ammontano a 2,17 milioni di euro; le principali spese correlate riguardano i compensi dovuti ai punti di riscossione e agli AACC per le attività di coordinamento sul territorio pari a 12 milioni di euro, i costi del sistema

informativo per circa 8,2 milioni di euro, le spese per il personale ed altre spese di funzionamento per circa 18 milioni di euro.

Con riferimento all'aspetto quantitativo, l'attività esattoriale (la rete esattoriale conta oltre 1300 punti di riscossione sull'intero territorio nazionale) registra operazioni di riscossioni per un importo complessivo di 1.811,8 milioni di euro (+3% rispetto al 2002).

Sono state infine imputate alla gestione tasse entrate straordinarie per 38,5 milioni di euro relative alle richieste di rimborso presentate al Ministero dell'Economia e delle Finanze per la convenzione tasse scaduta il 31.12.1998; a tale proposito l'Ente fa sapere che si tratta di crediti maturati nei confronti del citato Ministero e prudenzialmente non accertati in precedenti esercizi.

Per quanto riguarda il risultato della Gestione PRA, nel 2003, l'accertamento delle entrate correnti per emolumenti e diritti, comprensivo del compenso per la riscossione dell'imposta provinciale di trascrizione, è stato di euro 215.675.495,00 con un aumento di 13,07 milioni di euro (+6,45%) rispetto al 2002. Gli emolumenti e i diritti passano da euro 180.461.309,79 a euro 192.853.808,95 con un incremento di circa 6,87% rispetto al 2002 e si riferiscono a n. 11.300.523 formalità a pagamento (+5,88% rispetto al 2002); nel complesso le formalità progressivamente ammontano a n. 13.791.356 (+3,53% rispetto al 2002).

Da un'analisi più approfondita dei dati forniti dall'Ente emerge, rispetto al 2002, un aumento dei trasferimenti di proprietà (+10,8%) e delle prime iscrizioni (+1,8%) mentre le formalità per radiazioni si riducono di circa il 1,6%.

L'analisi del gettito economico complessivamente generato dal Pubblico Registro Automobilistico ha fatto registrare un aumento sia dell'imposta di bollo, passata da un importo di €246,77 milioni a €250,97 milioni nel 2003, sia del gettito dell'IPT che è passato da un importo pari a €1.081 milioni nel 2002 a €1.132 milioni nel 2003, registrando un aumento del 4,77%.

Va sottolineato che il dato dell'IPT è comprensivo della parte spettante ad ACI che ammonta a 22,63 milioni di euro contro i 19,24 milioni di euro del 2002.

L'andamento del gettito IPT è esposto nel prospetto di seguito riportato:

ANDAMENTO MENSILE GETTITO IPT.

(in euro)

	2002	2003	var.% 2002/03
gennaio	87.378.716	92.646.146	6,03
febbraio	89.067.986	94.100.126	5,65
marzo	104.736.579	97.171.882	-7,22
aprile	98.642.416	94.089.167	-4,62
maggio	104.880.293	98.789.859	-5,81
giugno	91.907.025	82.147.901	-10,62
luglio	109.360.213	116.519.909	6,55
agosto	67.092.052	61.593.268	-8,20
settembre	85.405.375	99.850.982	16,91
ottobre	78.727.961	98.368.145	24,95
novembre	81.991.224	96.806.961	18,07
dicembre	81.626.883	100.245.093	22,81
TOTALE	1.080.816.723	1.132.329.439	4,77

Il dato IPT è comprensivo della parte spettante ad ACI che ammonta, per il 2003, a 22,63 milioni di euro

RENDICONTO GENERALE**LE ENTRATE CORRENTI**

Le entrate correnti ammontano a €383.930.770,84 con un aumento di €40.297.426,88 (+11,73%) rispetto all'esercizio precedente.

(in migliaia di euro)

	2002		2003		variaz.% 2002-2003
	Accertamenti	% sul tot.	Accertamenti	% sul tot.	
TITOLO I - entrate contributive	32.359	9,42	34.476,00	8,98	6,54
TITOLO II - entrate derivanti da trasferimenti correnti	3.378	0,98	4.543,00	1,18	34,49
TITOLO III - altre entrate:					
ctg.7 - entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	275.287	80,11	311.132,00	81,04	13,02
ctg.8 - redditi e proventi patrimoniali:					
affitto immobili	7.123	2,07	8.191,00	2,13	14,99
concessione gestione autostelli	0	0,00	0,00	0,00	
interessi, dividendi, penalità per ritardato pagamento	17.476	5,09	16.719,00	4,35	-4,33
cessione di diritti mobiliari	0	0,00	0,00	0,00	
ctg.9 - poste correttive e compensative di spese correnti	3.980	1,16	4.064,00	1,06	2,11
ctg.10 - entrate non classificabili in altre voci	4.030	1,17	4.806,00	1,25	9,26
TOTALE	343.633	100,00	383.931,00	100,00	11,73

La completa visione degli andamenti gestori è riportata nella seguente tabella:

Entrate servizi istituzionali per vendita beni e prestazione servizi

(in migliaia di euro)

	2002		2003		Var. % 2002/03
	Accertamenti	% sul tot.	Accertamenti	% sul tot.	
Servizi Uffici frontiera (cambio valute, carte verdi)	20.202,00	8,34	1.112,00	5,14	-94,50
Servizio assistenza ACI/Passport	649,00	0,27	5,00	0,02	-99,23
Servizio ETI per c/Touring Club	12,00	0,00	1,00	0,00	-91,67
Servizio lettere di credito AIT e FIA	284,00	0,12	11,00	0,05	-96,13
Servizio rilascio documenti doganali	20,00	0,01	19,00	0,09	-5,00
Studi e ricerche sul traffico e la circolazione	3,00	0,00	2,00	0,01	-33,33
Servizio elaborazione dati	7.305,00	3,02	10.376,00	47,99	42,04
Servizio ACI/AGIP buoni sconto	202.605,00	83,65	0,00	0,00	-100,00
Proventi gestione autonoma CSAI	3.688,00	1,52	4.054,00	18,75	9,92
Vendita pubblicazioni edite dall'Ente	229,00	0,09	122,00	0,56	-46,72
Educazione stradale per c/M.ro Infrastrutture	285,00	0,12	15,00	0,07	-94,74
Vendita vignette per rete autostradale elvetica	603,09	0,25	146,00	0,68	-75,79
Corrispettivi per diverse prestazioni di servizi	5.342,00	2,21	5.112,00	23,65	-4,31
Provvigioni vendita tessere autostradali	982,00	0,41	644,00	2,98	-34,42
TOTALE	242.209,09	100,00	21.619,00	100,00	-91,07

LE SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI	2002		2003		variaz.% 2002/03
	Impegni	% sul tot.	Impegni	% sul tot.	
TITOLI I - spese correnti:					
ctg.1 - organi dell'Ente	775	0,22	777	0,22	0,26
ctg.2 - personale in attività di servizio	125.205	35,44	136.016	38,98	8,63
ctg.3 - personale in quiescenza	0	0,00	0	-	
ctg.4 - acquisto di beni di consumo e servizi	192.290	54,43	174.863	50,11	-9,06
ctg.5 - prestazioni istituzionali	0	0,00	0	-	
ctg.6 - trasferimenti passivi	4.392	1,24	3.340	0,96	-23,95
ctg.7 - oneri finanziari	462	0,13	1.892	0,54	309,52
ctg.8 - oneri tributari	28.640	8,11	28.535	8,18	-0,37
ctg.9 - poste correttive e compensative di entr.correnti	1.268	0,36	2.397	0,69	89,04
ctg.10 - non classificabili in altre voci	226	0,06	1.139	0,33	403,98
TOTALE	353.258	100,00	348.959	100,00	-1,22

Le spese correnti come si evidenzia nella tabella sopra riportata, fanno registrare nell'esercizio 2003 un decremento del 1,22% rispetto all'esercizio precedente.

Come si può notare la contrazione maggiore delle spese correnti si è avuta per la cat.4° "acquisto di beni di consumo e servizi" nonché delle ulteriori economie realizzate dall'Ente.

Gli oneri finanziari, ammontanti a 1,89 milioni di euro sono dovuti, per la maggior parte, a spese per commissioni bancarie (€697,7 migliaia di euro), al pagamento di interessi passivi per (€1,15 milioni di euro).

Gli oneri tributari, pari a 28,5 milioni di euro, sono costituiti per la maggior parte dall'I.R.P.E.G. sui redditi di capitale (€5,6 milioni), dall'I.R.A.P. (€8,1 milioni) nonché dall'IVA, indetraibile su spese promiscue e per operazioni esenti (€13,8 milioni).

ENTRATE E SPESE IN CONTO CAPITALE

Il periodo in esame registra una diminuzione delle entrate in conto capitale (-2,63% rispetto al 2002).

Il dato è dovuto principalmente alla sensibile riduzione dei movimenti finanziari con l'Istituto Cassiere per la gestione del conto anticipazioni.

Le spese in conto capitale mostrano un andamento crescente registrando un aumento del 27,14% rispetto al 2002.

Lo squilibrio tra le entrate e le spese in conto capitale è principalmente attribuibile all'acquisizione di partecipazioni in società controllate nonché all'erogazione dell'indennità di anzianità per il personale cessato dal servizio.

I prospetti che seguono compendiano l'andamento globale dei movimenti di capitale alla data del 31 dicembre 2003:

(in migliaia di euro)

ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2002		2003		variaz. % 2002/03
	Accertamenti	% sul tot.	Accertamenti	% sul tot.	
TITOLO IV - entrate per alienazione beni patrimoniali e riscossione di crediti					
ctg.11 - alienazione di immobili e diritti reali	535	1,15	4.226	9,30	689,91
ctg.12 - alienazione di immobilizzazioni tecniche	2	0,00	0	0,00	-100,00
ctg.13 - realizzo di valori mobiliari	5.333	11,43	18.804	41,38	252,60
ctg.14 - riscossione di crediti e anticipazioni	14.472	31,01	22.109	48,65	52,77
TITOLO V - entrate derivanti da trasferimenti in c/capitale					
ctg.15 - trasferimenti dallo Stato	0	0,00	0	0,00	0,00
ctg.16 - trasferimenti dalle Regioni	0	0,00	0	0,00	0,00
ctg.17 - trasferimenti da Comuni e Provincie	0	0,00	0	0,00	0,00
ctg.18 - trasferimenti da altri Enti	0	0,00	0	0,00	0,00
TITOLO III - entrate per accensione di prestiti					
ctg.20 - assunzione di altri debiti finanziari	26.325	56,41	302	0,66	-98,85
TOTALE	46.667	100,00	45.441	100,00	-2,63

SPESE IN CONTO CAPITALE	2002		2003		variaz.% 2002/03
	Impegni	% sul tot.	Impegni	% sul tot.	
TITOLO II - spese in c/capitale					
ctg.11- acquisizione beni di uso durevole e opere immobiliari da reddito	61	0,10	306	0,38	401,64
ctg.12 - acquisizione immobilizzazioni tecniche	4.309	6,77	2.356	2,91	-45,32
ctg.13 - partecipazioni e acquisto valori mobiliari	12.307	19,33	50.553	62,46	310,77
ctg.14 - concessione crediti e anticipazioni	14.003	22,00	21.148	26,13	51,02
ctg.15 - indennità di anzianità e similari al personale cessato dal servizio	6.595	10,36	6.198	7,66	-6,02
TITOLO III - uscite per rimborsi di prestiti	26.382	41,44	371	0,46	-98,59
TOTALE	63.657	100,00	80.932	100,00	27,14